CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO REQUERIMENTO Nº, DE

2025

(Do Sr. RICARDO ABRÃO)

Requer  o  Aditamento  ao  Requerimento  n°
42/2025, de minha autoria,  para inclusão de
palestrantes na audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o
Plenário, seja aprovado o presente Aditamento ao Requerimento n° 42/2025,
de minha autoria, aprovado no âmbito dessa comissão, no dia 17 de Junho de
2025,  para inclusão de palestrante em audiência  pública,  convidando o Sr.
Fernando  Vieira,  presidente  Executivo  do  Instituto  Brasileiro  de  Jogo
Responsável – IBJR.

.

JUSTIFICATIVA

O Instituto  Brasileiro  de Jogo Responsável  -  IBJR tem como
propósito contribuir para a construção de um ecossistema de apostas
online íntegro, sustentável e responsável. O IBJR reúne as principais
casas  de  apostas  presentes  no  Brasil  e  no  mundo,  que  juntas
possuem cerca de 200 licenças de operação de apostas globalmente.
A missão da entidade é promover o diálogo com todos os setores da
sociedade  interessados  em  debater  a  indústria  de  jogos  e  a  sua
integração equilibrada à economia brasileira, em consonância com as
melhores práticas mundiais de Jogo Responsável.

O  presente  requerimento,  portanto,  tem  como  finalidade
colaborar com os trabalhos da Comissão de Finanças e Tributação,
visando  ampliar  as  discussões  e  análises  quanto  aos  desafios
regulatórios e operacionais do mercado de apostas. *C
D2

51
91

27
00

40
0*

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
9:

58
.0

47
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251912700400

CAMARA DOS DEPUTADOS

A  participação  do  representante  mencionado  é  fundamental
para a produção de conhecimento e o aprofundamento dos debates.
A partir das discussões e análises realizadas, será possível reunir os
elementos  necessários  para  a  formulação  de  eventuais  propostas
legislativas  ou  outras  medidas  que  possam  contribuir  com  os
trabalhos.

Sala das Sessões, de Agosto de 2025.

Deputado RICARDO ABRÃO

UNIÃO-RJ

*C
D2

51
91

27
00

40
0*

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
15

:2
9:

58
.0

47
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251912700400